ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

Председательствующего Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного округа г. Краснодара ФИО1, ФИО5 

подсудимого ФИО3 

адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение №, ордер №

при секретаре ФИО7 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, г. Краснодар, Зарегистрирован и проживает по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, РФ, среднее, женатого, ИП, ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 свершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

В соответствии с судебным приказом №, выданным 07.09.2006г. мировым судьей судебного участка № Западного округа г. Краснодара ФИО3 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 01.01.2004г. рождения в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 07.09.2006г. до его совершеннолетия. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО9 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По результатам рассмотрения данного протокола, ФИО3 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа Краснодара подвергнут административному наказанию, предусмотренному ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Данное постановление вступило в законную силу 04.02.2020г. Вышеуказанное административное наказание ФИО3 отбыл 10.03.2020г. 

После привлечения к административной ответственности, ФИО3, алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО2, 01.01.2004г. рождения, в пользу ФИО10 не уплачивал. ФИО3, зная о вступлении в законную силу решения суда (судебного приказа) и о наличии обязанности по уплате ежемесячно в пользу ФИО10 алиментов, иную помощь по содержанию своего сына ФИО2 не оказывал, в период времени с 04.02.2020г. по 20.07.2020г. нигде не работал, по вопросам оказания помощи в своем трудоустройстве в ГКУ КК «Центр занятости населения г. Краснодара» не обращался. 

За период времени с 07.09.2006г. по 20.07.2020г. задолженность, образованная ФИО3 вследствие неуплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО2, 01.01.2004г. рождения составляет 1 239 586 руб. 47 коп. Период неоднократной неуплаты ФИО3 без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 исчисляется с 04.02.2020г. по 20.07.2020г. За данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 66 065 руб. 46 коп. 

На стадии предварительного расследования подсудимый добровольно заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил это в судебном заседании. 

Он так же пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

В деле имеются доказательства, с достоверностью свидетельствующие о виновности подсудимого в совершении преступления предусмотренное ст. 157 ч. 1 УК РФ, т.е. умышленная, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчает его ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, положительные характеристики по месту жительства, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд, с учетом смягчающих обстоятельств считает, что исправление его возможно без изоляции его от общества и наказание ему должно быть назначено в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание – 6 ( шесть ) месяцев исправительных работ, с удержание 10 % заработка в доход государства. 

Меру пресечения обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства : материалы исполнительного производства № от 14.07.2011г. (т. 1 л. 

<

...>) – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе с защитником. 

Председательствующий: